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Hemoroidy,  to  dość  uciążliwy  problem  i  dla  wielu  osób  bardzo  wstydliwy.  Czym  są
hemoroidy, jak wyglądają, jakie są przyczyny ich powstawania oraz w jaki sposób powinny
być leczone?

Hemoroidy - co to jest i jak wyglądają?
Hemoroidy to nazwa dla żylaków odbytu. W obrębie odbytu znajdują się fizjologiczne struktury, takie
jak guzki krwawnicze, czyli żylne naczynia jamiste, wypełnione krwią. W praktyce wyróżnia się dwa
warianty guzków krwawniczych - wewnętrzne i zewnętrzne. W organizmie człowieka pełnią bardzo
ważną rolę, pozwalają bowiem uszczelnić odbyt oraz lepiej kontrolować oddawanie stolca i gazów.
Gdy guzki zostaną nadmiernie wypełnione krwią, dochodzi do ich powiększenia, a pacjent zaczyna
odczuwać charakterystyczne objawy.
W zależności od lokalizacji  wyróżnia się hemoroidy zewnętrzne, które znajdują się na zewnątrz
odbytu i wyglądają jak sinawe guzki. Natomiast diagnostyka hemoroidów wewnętrznych wymaga
wykonania badania per rectum, są one wyczuwalne w badaniu palpacyjnym.
 

Przyczyny hemoroidów
Mimo że problem hemoroidów dotyczy dużej  części  populacji,  to do dziś nie poznano przyczyn
choroby.  Dotychczasowe  obserwacje  pozwalają  przypuszczać,  że  podłoże  problemów  jest
wieloaspektowe.  Z dużym prawdopodobieństwem wpływ mają czynniki,  takie jak nieprawidłowa
dieta, tryb życia, wykonywana pracą zawodowa, w tym wysiłek fizyczny. Wśród innych potencjalnych
problemów wymienia się stały lub przemijający wzrost ciśnienia w żylnych splotach odbytniczych.
Hemoroidy rozwijają się też na skutek zastoju. Duży wpływ na rozwój żylaków odbytu mają m.in.:
    • nawracające biegunki,
    • zaparcia nawykowe,
    • siedzący tryb życia,
    • ciąża.
Zaobserwowano, że hemoroidy częściej występować mogą również u osób zmagających się z innymi
chorobami, takimi jak: marskość wątroby, wrodzony brak zastawek żylnych w żyłach trzewnych, u
osób ze zdiagnozowanymi guzami w obrębie miednicy mniejszej.
 

Hemoroidy - jak się objawiają?
Jednym z najbardziej charakterystycznych objawów hemoroidów jest krwawienie z odbytu. Podczas
wypróżniania pojawia się świeża krew, co staje się szczerze widoczne, gdy pacjent zmaga się z
zaparciami.  Należy  pamiętać,  że  to  właśnie  świeża  krew  jest  najbardziej  charakterystycznym
objawem, jeśli w stolcu pojawiają się skrzepy, ciemna krew lub stolec jest czarny lub smolisty, to
symptomy te świadczyć mogą o rozwoju innych, często poważniejszych chorób. W zależności od
intensywności, krwi pojawiać się może niewiele (pasma widoczne w stolcu lub jedynie na papierze



toaletowym), może jej być też znacznie więcej.
Hemoroidom towarzyszyć mogą również inne objawy, jak np:
    • świąd odbytu,
    • uczucie pieczenia w okolicy odbytu,
    • ból oraz dyskomfort w okolicy odbytu,
    • wyciek śluzu,
    • uczucie niecałkowitego wypróżnienia.
W zaawansowanej postaci choroby może dochodzić do wypadania hemoroidów podczas parcia na
stolec. Często cofają się one samoistnie do kanału odbytu, chociaż zdarza się, że konieczne jest ich
ręczne umieszczenie wewnątrz odbytu.
 

Leczenie hemoroidów
Odpowiednie  dopasowanie  sposobu  leczenia  zależy  przede  wszystkim  od  nasilenia  problemu.
Konieczne jest zatem wykonanie pełnej diagnostyki, która pozwoli ocenić stopień zaawansowania
choroby. Lekarze rozróżniają cztery warianty choroby hemoroidalnej. Pierwszy z nich, najlżejszy
diagnozuje się wtedy, gdy obecne są guzki, które nie wypadają na zewnątrz. Kolejny, drugi stopień,
charakteryzuje się wypadaniem guzków w czasie wypróżniania, jednak cofają się one samoistnie do
środka. W trzecim stopniu choroby guzki wypadają, ale wymagają ręcznego cofnięcia do odbytu. W
ostatnim stadium pozostają one na stałe na zewnątrz.
Metody leczenia hemoroidów podzielić można na terapię zachowawczą, metody małoinwazyjne jak
np. laserowe leczenie hemoroidów oraz leczenie operacyjne.
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